
D.D.S. n.1609/2021                  del 26/10/2021  

                                         Unione Europea
                             REPUBBLICA ITALIANA

                     Regione Siciliana
      Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
                 Dipartimento Regionale Tecnico
           Servizio Ufficio Genio Civile di Trapani

                                

Il Dirigente dell'Ufficio del Genio Civile di Trapani

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
VISTO D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,  degli  Enti
Locali,  e  dei  loro  organismi”,  recepito  dalla  Regione  Siciliana  con l'art. 11  della Legge
Regionale 13 gennaio 2015 n. 3;

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  giugno  2011  n.  123,  “Riforma dei  controlli di  regolarità
amministrativa e  potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a norma
dell'art. 49 della Legge 31 dicembre 2009 n. 196 e s.m.i., recepito dalla Regione Siciliana con
Legge Regionale con l'art. 6, commi1 e 2 della Legge Regionale 11 agosto 2017 n.6;

VISTA la Legge Regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21;

   VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i. relativo al riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici recepito con L.R.12.07.2011 n.12 come modificata dall’art.2 L.R. 17.05.2016 
n.8 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs.27 dicembre 2019 n. 158, art.2 comma 3;
VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  n.  702  del  16.02.2018  che  ha  conferito  all'Arch.

Salvatore Lizzio l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTO il  D.D.G.  del  DRT n. 197 del  22/03/2020 di  predisposizione del  sottoscritto,  Ing.  Salvatore

Caruso, a Ingegnere Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Trapani
VISTA la Legge Regionale 21 maggio 2019 n. 7, art. 35, comma 2, “Disposizioni per i procedimenti

amministrativi  e la funzionalità dell'azione amministrativa”,  che dispone sono fatti salvi i
regolamenti emanati in attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente Legge
Regionale 30 aprile 1991 n. 10;

VISTO il  D.P.R.S.  27  giugno  2019  n.  12  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge
Regionale  16  dicembre  2008  n.19”  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti Regionali;

   VISTA   la Legge Regionale 15 aprile 2021, n.9 – Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
  2021. Legge di stabilità regionale;

  VISTA   la Legge Regionale 15 aprile 2021, n.10 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
  triennio 2021-2023;

   VISTA la circolare n. 11 del 01 luglio 2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria
Generale della Regione;

 VISTA la delibera n. 26/2016 del 10 agosto 2016 del Comitato Interministeriale per la Programmazione
Economica - Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione
risorse, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 267 del
15 novembre 2016;

VISTO il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il
Presi- dente del Consiglio dei Ministri ed il  Presidente della Regione Siciliana, riguardante
l’attuazione degli interventi prioritari e l’individuazione delle aree d’intervento strategiche per
il territorio al fine di realizzare un percorso unitario d’intervento sul territorio della Regione
finalizzato allo sviluppo economico, produttivo ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale
ed alla sicurezza del territorio;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016 di approvazione del Patto
per lo Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi ed individuazione delle
aree d’intervento strategiche per il territorio e i prospetti allegati “A” e “B” nei quali vengono
riportati dettagliatamente gli interventi strategici, l’importo complessivo degli stessi e le risorse
previste per la loro attuazione;

VISTA la Deliberazione di G. R. n. 303 del 21 settembre 2016 “Patto per lo Sviluppo della Regione
Siciliana– Interventi – Presa d'atto”;



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 20 del 18 gennaio 2017 "Patto per lo sviluppo della
Sicilia (Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento
allegato "B" alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 287 del 8 agosto 2019 che modifica la deliberazione
della Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019 - Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto del
Sud) aggiornamento dell'elenco degli  interventi  contenuti  nel  documento “Allegato B” alla
deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”;

VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 154 del 15 febbraio 2017, con il
quale sono state apportate le modifiche al  bilancio della regione, per  l'esercizio finanziario
2017, mediante l'istituzione di vari capitoli in entrata;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 370 del 3 settembre 2020. “FSC 2014/2020. Patto per
lo Sviluppo della Regione Siciliana. Aggiornamento elenco degli interventi della deliberazione
della  Giunta  regionale  n.  3  del  3  gennaio  2019.  Allegato  B.  Interventi  di  manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza delle strade provinciali percorse dal '103°Giro d'Italia 2020”,
che  assegna,  fra  l’altro,  la  titolarità  dei  nuovi  interventi  al  Dipartimento  regionale  tecnico
dell'Assessorato  regionale  delle  infrastrutture  e  della  mobilità,  tenuto conto  del  brevissimo
tempo che precede lo svolgimento del Giro d'Italia 2020.

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 378 dell’11 settembre 2020. “FSC 2014/2020. Patto
per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana.  Aggiornamento  elenco  degli  interventi  della
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  3  del  3  gennaio  2019.  Allegato  B.  Interventi  di
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle strade provinciali percorse dal '103°Giro
d'Italia  2020”,  con  la  quale  sono state  apportate  modifiche  alla  deliberazione della  Giunta
regionale n. 370 del 3 settembre 2020.

VISTA la  deliberazione della  Giunta regionale n.  424 del’30 settembre 2020, “Deliberazione della
Giunta regionale n. 370 del 3 settembre 2020: FSC 2014/2020. Patto per lo Sviluppo della
Regione  Siciliana.  Aggiornamento  elenco  degli  interventi  della  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 3 del 3 gennaio 2019. Allegato B. Interventi di manutenzione straordinaria e messa
in sicurezza delle strade provinciali percorse dal '103° Giro d'Italia 2020'. Ulteriore modifica” ;

VISTO il  capitolo  in  entrata  n°  7768”  assegnazioni  dello  Stato  per  la  realizzazione  dei  progetti
finanziati  con  le  risorse  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  2014/2020  per  gli  interventi
prioritari  di  riqualificazione e rifunzionalizzazione della  rete  viaria  secondaria del  Bilancio
della Regione” - codice finanziario E.4.02.01.01.001;

VISTO il  progetto denominato:  Interventi  di  manutenzione straordinaria  e messa in sicurezza delle
strade provinciali percorse dal 103 Giro di Italia 2020 - (Territorio dell’ex prov. di Trapani),
trasmesso dall’Ufficio del Genio Civile di Trapani con nota n. 139010 del  24.09.2020, che
prevede lavori  al  lordo per  l'importo di  €  120.485,97 di  cui  €  114.348,55 per  lavori  ed €
6.137,42  per  costi   della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  e  €  59.514,03  per  somme  a
disposizione dell’Amministrazione;

CONSIDERATO che l'importo a disposizione per il  progetto degli Interventi di manutenzione straordinaria e
messa in sicurezza delle strade provinciali percorse dal 103 Giro di Italia 2020 - (Territorio
dell’ex prov. di Trapani), trasmesso dall’Ufficio del Genio Civile di Trapani con nota n. 139010
del 24.09.2020, CIG: 8446198714 CUP: G77H20001060006 è di € 180.000,00;

VISTO il D.D. n. 837 del 01 ottobre 2020 con il quale per il “progetto degli Interventi di manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza delle strade provinciali percorse dal 103 Giro di Italia 2020 -
(Territorio  dell’ex  prov.  di  Trapani)  CIG:  8446198714  CUP:  G77H20001060006,  Cod.
Caronte: SI_1_26263, è stata accertata sul capitolo di entrata 7768, la somma complessiva di
euro € 180.000,00 per l'annualità 2020;

VISTO il  D.D. G. n° 1230/2020 del 15-12-2020  con il quale è stato finanziato il  “Progetto degli
Interventi  di  manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle  strade provinciali
percorse dal 103 Giro di Italia 2020 - (Territorio dell’ex prov. di Trapani) CIG: 8446198714
CUP: G77H20001060006, Cod. Caronte: SI_1_26263, ed è stato assunto l'impegno sul capitolo
672168, per la somma complessiva di euro € 179.280,00 per l'annualità 2020.

VISTA La  relazione  sul  conto  finale  del  17/02/2021  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  del
07/04/2021, con i quali il Direttore dei lavori’, Geom. Antonino CRUCIATA, certificava che la
Società  Consortile  TRAPANI  STRADE  s.r.l.,  ha  ultimato  regolarmente  i  lavori  relativi  al
“progetto  degli  Interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  messa  in  sicurezza  delle  strade
provinciali percorse dal 103 Giro di Italia 2020”;

VISTO il D.D.G. n.1167 del 3/12/2020 con il quale il  Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore
Lizzio ha delegato agli Ingegneri Capo del Genio Civile dell'isola la gestione e la spesa dei
capitoli 684163, 684162 e 672168;

CONSIDERATO che fra le somme a disposizioni nel Quadro Economico figurano € 2.880,00, pari all’80.00% 
delle competenze tecniche previste dall’ex art. 113 c.3 del D. Lgs. 50/2016;

VISTO il prospetto riportante le ripartizioni del fondo di cui all’ex art. 113 c.3 del D. Lgs. 50/2016, 
proposto dal Direttore dei Lavori e dal R.U.P.;



VISTA                         la documentazione di pagamento del 21/09/2021 contenente la tabella di ripartizione del fondo,
di cui all’art.113 comma 3 del D.Lgs n.50/2016 recepito con la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come
modificata dall’art.24 della L.R. del 17 Maggio 2016 n.8, proposta dal R.U.P. in conformità
alle percentuali indicate nell’allegato “A” di cui all’art.4 comma3;

VISTO                        il  prospetto  di  liquidazione  del  R.U.P.  Prot.  145063  del  21/09/2021  per  il  pagamento  dei
corrispettivi  compresi  di  oneri  riflessi,  dovuto  al  personale  dell’amministrazione  ai  sensi
dell’art.113 del D.Lgs n.50 del 18/04/2016, recepito con la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come
modificata dall’art.24 della L.R. del 17 Maggio 2016;

VISTA   la  dichiarazione  del  Direttore  dei  lavori,  geom.  Antonino  Cruciata,  ai  sensi  del  comma 3
dell'art.113 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., che sommando le somme previste nel prospetto di
liquidazione  Prot. 145063 del 21/09/2021, gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso
dell'anno,  anche  da  diverse  Amministrazioni,  non  superano  l'importo  del  50% del  proprio
trattamento economico complessivo;

VISTA   la dichiarazione del Direttore Operativo, geom. Diego Pulizzi, ai sensi del comma 3 dell'art.113
del  D.Lgs  n.50/2016  e  ss.mm.ii.,  che  sommando  le  somme  previste  nel  prospetto  di
liquidazione  Prot. 145063 del 21/09/2021, gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso
dell'anno,  anche  da  diverse  Amministrazioni,  non  superano  l'importo  del  50% del  proprio
trattamento economico complessivo;

VISTA   la dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento, arch. Gaspare Giuseppe Motisi, ai
sensi  del  comma 3 dell'art.113 del  D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.,  che sommando le somme
previste  nel  prospetto  di  liquidazione  Prot.  145063  del  21/09/2021,  gli  incentivi
complessivamente  corrisposti  nel  corso  dell'anno,  anche  da  diverse  Amministrazioni,  non
superano l'importo del 50% del proprio trattamento economico complessivo;

VISTO il  D.D.G. n.1588/2021 del 21/10/2021,a firma del Dirigente Generale, di approvazione degli
atti di contabilità finale;

RITENUTO di dover annullare il  D.D.S. 1484 del12/10/2021, a firma del sottoscritto, di liquidazione e
pagamento  degli  incentivi  di  cui  al   comma  3  dell'art.113  del  D.Lgs  n.50/2016,  in  quanto
emesso prima dell'approvazione degli atti di contabilità finale;

RITENUTO di  dover  provvedere  a  liquidare  e  autorizzare il   pagamento  di  €  2.592,00  complessivi
dell’incentivo sopra citato con l’emissione dei titoli agli aventi diritto, imputando la spesa sul
capitolo  672168  impegno  5-2021-1230-2021-C,  del  bilancio  regionale  per  l’esercizio
finanziario 2021;

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

                D E C R E T A

ART. 1) Il presente Decreto annulla e sostituisce il D.D.S.1484 del 12/10/2021, a firma del sottoscritto; 

ART. 2) Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
si  liquida  e  si  autorizza  il  pagamento  degli  incentivi  di  cui  all’art.113  del  D.Lgs  n.50  del
18/04/2016, recepito con la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come modificata dall’art.24 della L.R. del
17 Maggio  2016,  per un totale complessivo di  €  2.592,00  a  gravare sul  capitolo 672168
impegno 5-2021-1230-2021-C, cosi ripartiti:
-  al  F.D.  Arch.  Gaspare  Giuseppe  Motisi nato  a  Trapani  lo  03/04/1966  e  residente  in
Castellammare  del  Golfo  (TP)  via  San  Paolo  della  Croce  n.12  –  Codice  Fiscale
MTSGPR66D03L331B, l'importo netto di € 515,42 mediante accreditamento sul conto corrente
bancario avente codice IBAN: ….omissis....;                           
- al F.D. Geom. Antonino Cruciata nato a Castellammare del Golfo (TP) lo 01/03/1962 ed ivi
residente in Contrada Mortilli n.22/A – Codice Fiscale CRCNNN62C01C130X, l'importo netto
di € 392,69 con  accredito sul conto corrente bancario avente codice IBAN: ….omissis.... ;
- al F.D. Geom. Diego Salvatore Pulizzi nato a Marsala (TP) il 24/05/1965 ed ivi residente in
Contrada Ciavolo n.239 – Codice Fiscale PLZDSL65D25E974Q, l'importo netto di  € 196,35
mediante accreditamento sul conto corrente avente codice IBAN: ….omissis....;
-  € 676,93 a  titolo di  ritenuta  IRPEF, da versare in conto entrata  del  bilancio regionale ,
capitolo 1023 art.2 capo 6;
-  € 472,69 a titolo di  contributo di quiescenza a carico dell’amministrazione da versare
con  accredito  su  conto  corrente  bancario  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  codice  fiscale
97249080827, IBAN : IT13J0200804686000101283672;
-  € 171,89 a titolo di contributo di quiescenza a carico dei dipendenti   da versare con
accredito su conto corrente bancario del Fondo Pensioni Sicilia, codice fiscale 97249080827,
IBAN: IT13J0200804686000101283672;
- € 166,03 a titolo di ritenuta dell’imposta sulle attività produttive (IRAP)  da versare in
modalità girofondi  con accredito su C/C infruttifero 100003245350200022988/I intestato alla
Regione Siciliana.
 



ART. 3) Ai  sensi  dell'art.  68,  comma  5,  della  Legge  Regionale  12  agosto  2014  n.  21,  così  come  
sostituito  dall'art.  98,  comma  6,  della  Legge  Regionale  7  maggio  2015  n.  9,  il  presente  
provvedimento è pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana a pena di nullità 
dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

ART. 4) Il  presente  atto  sarà trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  
Infrastrutture e Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. 15 aprile 2021, n.9.

    
                   Il Dirigente del Servizio
         Ufficio Genio Civile di Trapani 
                      Ing. Salvatore Caruso


	D E C R E T A
	
	Il Dirigente del Servizio
	Ufficio Genio Civile di Trapani
	Ing. Salvatore Caruso


		2021-10-26T13:17:16+0200
	SALVATORE CARUSO




